关于开展2021年大学生寒假社会实践的通知

各班：
2021年是中国共产党成立100周年，是“十四五”规划开局之年，为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神，进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，引领广大青年学生将平时所学与基层实践相结合，在实践中受教育、长才干、作贡献，根据校团委相关文件要求，在2021年寒假期间，在疫情防控常态化背景下，组织开展大学生寒假社会实践活动，现将相关事宜通知如下：
一、活动主题
百年筑梦新时代 青春逐梦勇担当
二、活动时间
2021年1月至2月
三、活动方式
在做好疫情防控前提下，倡导学生以个人为主、团队为辅的实践方式，坚持“就近就便，线上为主”的原则开展社会实践，鼓励采用“互联网+社会实践”模式，非必要不进行线下实践，如必需开展线下实践，必须严格遵照当地疫情防控要求，做好个人防护、保持安全社交距离，尽量减少活动半径，不得线下跨省市或前往疫情中高风险地区实践。

四、活动内容
（一）忆“建党百年”，牢记初心使命
鼓励学生深入学习“四史”，通过对属地的红色基地、身边的优秀共产党员、老战士、行业模范、青春榜样、先进典型等进行走访，资料整理收集等方式，借助短视频、vlog、B 站、抖音等新媒体平台， 记录建党百年发展历程中的点点滴滴，描绘小康社会建成之际的拼搏热血，争当党的精神的传承人；鼓励学生观看“四史教育”纪录片，撰写观后感，感悟家国情怀；鼓励学生参与优秀成果征集活动，用实际行动讴歌伟大祖国、表达浓浓爱党爱国情。
1、附“四史教育”纪录片观看推荐（链接见文末）：
《烽火1937》《热的雪》《诞生地》《来自延安的报告》
《百岁女红军—王定国》《信仰之源》《上海故事》《起点摇篮》
《国歌往事》《红之里》
2、附“网上重走长征路”暨推动“四史”学习教育工作优秀成果征集活动简报：
鼓励学生在“四史”学习教育过程中产生优秀原创作品，形式不限（绘画书法、歌曲朗诵、长图组图、沙画动漫、微电影、视频作品等）。要求作品内容有主题、有细节、能共情，有强烈的感染力。
组图作品要求单张图片画面清晰，系列作品需要标注数量。图片格式为JPEG-RGB图，每组作品不超过6张，每张图片必须添加图注。每件作品作者限3人以内，可配一名指导教师。
视频作品格式为MP4，分辨率推荐不小于1920px×1080px，画质清晰，声音清楚，必须标注字幕。每件作品作者限3人以内，可配一名指导教师。
作品征集时间：2021年1月至2月；征集邮箱：2474067918@qq.com.
（二）宣“全会精神”，坚定制度自信
鼓励学生结合习近平新时代中国特色社会主义思想及十九届五中全会精神，找准新时代的历史方位，把握当代中国的实际情况，通过线上集中学习、分组研讨、考察调研、精神宣讲等形式，开展互动式、有特色、接地气的学习交流。
（三）聚“发展蓝图”，绽放青春姿态
鼓励学生深入学习十九届五中全会精神，围绕“十四五”规划和二〇三五远景目标，从政治、经济、文化、社会、生态等各方面开展国情调研、学习体验、专项走访等形式，提出政策建议、形成调查报告，以多种形式建言献策。
（四）立“战疫之志”，展现青春担当
鼓励学生结合属地疫情防控要求，在科学精准有效的防疫措施保障下，积极参与青年突击队，着眼于医疗卫生、城乡联防联控、网络安全、交通运输、应急服务保障等领域，做好相关服务工作。主动参加防疫知识普及、乡村社区的防疫排查、抗疫一线工作人员子女线上家教辅导和老人照料、便民利民、网络宣传等活动，为战胜疫情和促进经济社会发展作贡献。
（五）扬“传统文化”，寻找家乡年味
寒假假期恰逢中华民族最重要的传统节日——春节，鼓励学生积极参与家庭、社区劳动，用心观察学习体验优秀传统文化和民俗，可以通过抖音短视频的形式展现自己家乡过年的风俗；通过各地同学组队以线上视频和图片对比的模式展现不同地区年夜饭和新年风俗的差异；通过春节期间的深度参与以及访谈老一辈，了解“老手艺”，过“传统年”等，深入探寻家乡“专属年味”，用手书一副春联、为家人做一次年夜饭、晒一张创意春节全家福等形式展示家乡春节特色民俗。
（六）递“拳拳爱心”，彰显青春温度
鼓励学生针对属地农村留守儿童、孤儿院儿童、城市随迁和农民工子女等群体，开展课业辅导、兴趣培养、素质拓展、心理疏导、关怀激励等关爱支教活动，为他人送温暖、为社会作贡献，彰显工程学子的理想信念、爱心善意、责任担当。
（七）进“乡村社区”，助力基层建设
鼓励学生聚焦乡村振兴及国家治理体系和治理能力现代化，关注社会热点和民生百态，通过就地走访、实地调研等形式，探究乡村振兴及社区治理的有效路径。鼓励深入开展劳动教育，深入乡村、街道、社区，开展线上线下相结合的政策宣讲、教育关爱、助老助小、环境治理、文化传承、电商带货、基层岗位实习等公益活动。
（八）“挑战杯”红色专项活动
鼓励学生依托重走红色足迹、追溯红色记忆、访谈红色人物、挖掘红色故事、体悟红色文化等活动，接受红色教育，感受党的红色精神伟力；依托返回家乡看变化、重走故地看新颜、深入乡村看振兴、走进一线看发展等活动，感受我国经济快速发展和社会长期稳定的生动实践，在“红色实践”中受到教育、坚定信念，形成有真情实感的心得体会、调研报告或视频图片等实践成果。
五、工作要求
（一）精心组织、确保活动安全。各班、各学生要将参与社会实践的安全问题作为首要任务来抓，注重整个实践过程中的安全督促和保障，严格落实疫情防控要求。
（二）认真学习，夯实理论基础。各实践团队或个人要认真学习研读十九届五中全会相关文件、习近平新时代中国特色社会主义思想有关著作以及“四史”相关的书籍，并结合读书心得开展实践调研，充分认识中国共产党的领导是中国特色社会主义的最本质特征，深入理解中国特色社会主义制度是当代中国发展进步的根本保证。
（三）加强宣传，营造实践氛围。各班要积极发动学生及团队利用好短视频、vlog、B 站、抖音等新媒体平台进行宣传和互动。假期内，各班积极投稿，将实践情况，配上图片或视频和150字内感悟分享至邮箱2353030820@qq.com
（文件包名：班级+姓名或团队名称+实践主题），接受每日投稿，学院官微每日更新精选实践动态。
（四）及时总结，交流成功经验。开学后一周内，各班收齐《2021年大学生寒假社会实践登记表》并由班主任评定等级（优秀比例不超过班级人数2%）后交至开物楼A421。各班及时对2021年学生寒假社会实践活动的开展情况进行总结，通过寒假社会实践活动分享会、班会课等进行交流。

附件1：《2021年大学生寒假社会实践登记表》
附件2：纪录片链接

共青团智能制造学院委员会
                          二○二一年元月

常州工程职业技术学院
2021年大学生寒假社会实践登记表
	姓  名

	性  别

	出生年月

	学  号

	学  院

	班    级

	社会实践
活动时间
	自    年  月  日至    年  月  日
	实践
项目

	自我小结（主要成果及收获体会，有详细材料可另附纸，500字左右）

                                   本人签名：

年   月   日

	接受单位意见：
（如未在正规单位实习，此项可不填）

单位盖章
年    月    日
	班主任或指导老师意见：

成绩等第：

签字（或盖章）
年    月    日

	二级学院团委意见：

盖 章
            年    月    日
	学校团委意见：

盖 章
            年    月    日

说明：1、填写此表应实事求是，不得弄虚作假；
2、成绩等第分优秀、合格、不合格；
3、此表由校团委审批备案；
4、实践项目填写范围为：社会调查、自主实践、专业实践、科技服务等；
5、自我小结填写内容为主要实践成果、收获体会，学生进行社会调查的调查报告另行附纸。
附件2:
《烽火1937》
https://search.cctv.com/search.php
《热的雪》
https://search.cctv.com/search.php?qtext=%E7%83%AD%E7%9A%84%E9%9B%AA&type=web《诞生地》
https://movie.douban.com/subject/27081139/
《来自延安的报告》
https://www.bilibili.com/bangumi/play/ep266214/
《百岁女红军—王定国》
https://v.qq.com/x/page/t0551e8bbpi.html
[bookmark: _GoBack]《信仰之源》
http://dangxiao.fudan.edu.cn/_upload/article/videos/28/8e/4b1920074c6faa19a591f302387f/561a9ddb-f2e4-49ca-93af-98e60d4b964a.mp4
《上海故事》
https://www.sohu.com/a/351077145_708759
《起点摇篮》
https://www.sohu.com/a/351077145_708759
《国歌往事》
https://www.bilibili.com/video/BV1FW411g7ag?from=search&seid=14853578491772433972
《红之里》
https://www.bilibili.com/video/BV1Xs411G7sd?from=search&seid=16753256615108121309